निम्न में से किन्हीं भी दो पर लघु नोट लिखिये:

- (1) वैश्वीकरण
- (2) अल्जीरिया में लिबरेशन संघर्ष
- (3) छात्र आंदोलन 1968
- (4) डिजिटल युग में मीडिया।

This question paper contains 4 printed pages] 10/5/19

Roll No.

S. No. of Question Paper: 8438

(Brentin)

Unique Paper Code

: 12315210

0 2

Name of the Paper

: Issues in the Contemporary World :

1945-2000 (New Course)

Name of the Course

; GE for Hons : History CBCS

Semester

: 11

Duration: 3 Hours

Maximum Marks: 75

(Write your Roll No. on the top immediately on receipt of this question paper.)

Note:— Answers may be written either in English or in Hindi; but the same medium should be used throughout the paper.

टिप्पणी:—इस प्रश्न-पत्र का उत्तर अंग्रेजी या हिन्दी किसी एक भाषा में दीजिए; लेकिन सभी उत्तरों का माध्यम एक ही होना चाहिए।

Attempt any four questions.

All questions carry equal marks.

किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

THE TAIL OF BUT HAVE I REMAIN THE THE I

- Define development. How far does the development model successfully work in the global context ?
 - विकास को परिभाषित कीजिए। वैश्विक संदर्भ में विकास मॉडल सफलतापूर्वक कैसे काम करता है ?
- 2. Critically analyze the organization and the role of the United Nations in the second half of the 20th Century.
 - 20वीं सदी के उत्तरार्द्ध में संयुक्त राष्ट्र के संगठन और भूमिका का आलोचनात्मक विश्लेषण कीजिए।
- What were the course and consequences of the cold war in Asia? Critically analyze with reference to one case study (Vietnam or Afghanistan).
 - एशिया में शीतयुद्ध का मार्ग और नतीजे क्या थे ? एक मामले के अध्ययन (वियतनाम या अफगानिस्तान) के संदर्भ में गंभीरता से विश्लेषण कीजिए।
- Write an essay on the evolution of the socialist experiment in USSR from 1952 till the 1990s. In what ways did Gorbachev's experiments mark a significant departure from his communist predecessors?

1952 से 1990 तक यू.एस.एस.आर. में समाजवादी प्रयोग के विकास पर एक निबंध लिखिये। गोर्बाचेव के प्रयोगों ने किस तरीके से अपने कम्युनिस्ट पूर्ववर्तियों से महत्वपूर्ण प्रस्थान का उल्लेख किया।

- Examine the liberation struggle of South Africa and its linkages with the Human Rights Movement in the second half of the 20th century.
 - 20वीं शताब्दी के उत्तरार्द्ध में दक्षिण अफ्रीका के मुक्ति संग्राम और मानव अधिकार आंदोलन के साथ उसके संबंधों की जांच कीजिए।
- 6. What were the distinguishing features of the ecological struggles in the late 20th century? Elucidate.

20वीं शताब्दी के अंत में पारिस्थितिक संघर्षों की विशिष्ट विशेषताएँ क्या थीं ? स्पष्ट कीजिए।

 To what extent has the new social movements succeeded in realizing their goals in the USA? Explain with reference to race, class or gender.

संयुक्त राज्य अमेरिका में अपने लक्ष्यों को साकार करने में नए सामाजिक आंदोलन किस हद तक सफल हुए हैं ? जाति, वर्ग या लिंग के संदर्भ में समझाइए।

- 8. Write short notes on any two of the following:
 - (1) Globalization
 - (2) Liberation struggle in Algeria
 - (3) Student movements of 1968
 - (4) Media in the digital age.